

# 業務の状況：貸出金

## ■貸出金科目別残高

中間期末残高

(単位：百万円)

|      | 平成22年9月期 |        |         | 平成23年9月期 |        |         |
|------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|
|      | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計      | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計      |
| 手形貸付 | 17,829   | —      | 17,829  | 18,185   | —      | 18,185  |
| 証書貸付 | 436,419  | —      | 436,419 | 442,164  | —      | 442,164 |
| 当座貸越 | 51,299   | —      | 51,299  | 46,222   | —      | 46,222  |
| 割引手形 | 3,340    | —      | 3,340   | 3,182    | —      | 3,182   |
| 合計   | 508,888  | —      | 508,888 | 509,754  | —      | 509,754 |

平均残高

(単位：百万円)

|      | 平成22年9月期 |        |         | 平成23年9月期 |        |         |
|------|----------|--------|---------|----------|--------|---------|
|      | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計      | 国内業務部門   | 国際業務部門 | 合計      |
| 手形貸付 | 16,709   | —      | 16,709  | 17,788   | —      | 17,788  |
| 証書貸付 | 444,431  | —      | 444,431 | 435,837  | —      | 435,837 |
| 当座貸越 | 36,970   | —      | 36,970  | 32,236   | —      | 32,236  |
| 割引手形 | 3,664    | —      | 3,664   | 3,003    | —      | 3,003   |
| 合計   | 501,775  | —      | 501,775 | 488,866  | —      | 488,866 |

## ■貸出金の残存期間別残高

(単位：百万円)

|               |        | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|---------------|--------|----------|----------|
|               |        | 貸出金      | 87,639   |
| 1年以下          | うち変動金利 | 20,003   | 18,761   |
|               | うち固定金利 | 67,635   | 78,098   |
|               | 貸出金    | 110,075  | 108,226  |
| 1年超<br>3年以下   | うち変動金利 | 28,949   | 28,863   |
|               | うち固定金利 | 81,125   | 79,363   |
|               | 貸出金    | 89,529   | 90,512   |
| 3年超<br>5年以下   | うち変動金利 | 22,138   | 21,960   |
|               | うち固定金利 | 67,390   | 68,552   |
|               | 貸出金    | 45,027   | 42,939   |
| 5年超<br>7年以下   | うち変動金利 | 14,709   | 14,408   |
|               | うち固定金利 | 30,318   | 28,531   |
|               | 貸出金    | 125,317  | 124,993  |
| 7年超           | うち変動金利 | 37,175   | 37,606   |
|               | うち固定金利 | 88,141   | 87,386   |
|               | 貸出金    | 51,299   | 46,222   |
| 期間の<br>定めないもの | うち変動金利 | 46,955   | 41,309   |
|               | うち固定金利 | 4,344    | 4,912    |
|               | 貸出金    | 508,888  | 509,754  |
| 合計            | うち変動金利 | 169,933  | 162,909  |
|               | うち固定金利 | 338,955  | 346,844  |

## ■貸出金使途別残高

(単位：百万円、%)

|      | 平成22年9月期 |        | 平成23年9月期 |        |
|------|----------|--------|----------|--------|
|      | 残高       | 構成比    | 残高       | 構成比    |
| 設備資金 | 233,911  | 45.97  | 231,213  | 45.36  |
| 運転資金 | 274,977  | 54.03  | 278,540  | 54.64  |
| 合計   | 508,888  | 100.00 | 509,754  | 100.00 |

## ■業種別貸出金状況

(単位：百万円、%)

|                    | 平成22年9月期 |        | 平成23年9月期 |        |
|--------------------|----------|--------|----------|--------|
|                    | 貸出金残高    | 構成比    | 貸出金残高    | 構成比    |
| 国内 (除く特別国際金融取引勘定分) | 508,888  | 100.00 | 509,754  | 100.00 |
| 製造業                | 28,547   | 5.61   | 29,115   | 5.71   |
| 農業、林業              | 1,653    | 0.32   | 2,423    | 0.48   |
| 漁業                 | 471      | 0.09   | 310      | 0.06   |
| 鉱業、採石業、砂利採取業       | 150      | 0.03   | 150      | 0.03   |
| 建設業                | 29,111   | 5.72   | 30,195   | 5.92   |
| 電気・ガス・熱供給・水道業      | 283      | 0.06   | 368      | 0.07   |
| 情報通信業              | 2,998    | 0.59   | 3,276    | 0.64   |
| 運輸業、郵便業            | 16,519   | 3.25   | 16,932   | 3.32   |
| 卸売業、小売業            | 36,674   | 7.21   | 37,459   | 7.35   |
| 金融業、保険業            | 25,513   | 5.01   | 18,764   | 3.68   |
| 不動産業               | 52,769   | 10.37  | 54,844   | 10.76  |
| 物品賃貸業              | 5,907    | 1.16   | 6,393    | 1.25   |
| 学術研究、専門・技術サービス業    | 3,744    | 0.74   | 3,564    | 0.70   |
| 宿泊業                | 5,195    | 1.02   | 4,580    | 0.90   |
| 飲食業                | 4,576    | 0.90   | 4,152    | 0.81   |
| 生活関連サービス業、娯楽業      | 9,832    | 1.93   | 9,471    | 1.86   |
| 教育、学習支援業           | 5,507    | 1.08   | 3,604    | 0.71   |
| 医療、福祉              | 13,195   | 2.59   | 15,066   | 2.96   |
| その他のサービス           | 10,200   | 2.00   | 10,192   | 2.00   |
| 地方公共団体             | 111,474  | 21.91  | 119,385  | 23.42  |
| その他                | 144,561  | 28.41  | 139,500  | 27.37  |

## ■中小企業等に対する貸出金

(単位：百万円、%)

|                     | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|---------------------|----------|----------|
| 中小企業等貸出金残高 (A)      | 346,910  | 343,881  |
| 総貸出金残高 (B)          | 508,888  | 509,754  |
| 総貸出に占める割合 (A) / (B) | 68.17    | 67.46    |

(注) 1. 貸出金残高には、海外店及び特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。  
2. 中小企業等とは、資本金3億円 (ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円) 以下の会社又は常用する従業員が300人 (ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人) 以下の企業等であります。

## ■消費者ローン残高

(単位：百万円)

|          | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|----------|----------|----------|
| 消費者ローン残高 | 139,568  | 134,746  |
| 住宅ローン    | 126,625  | 123,748  |
| その他ローン   | 12,942   | 10,997   |

## ■特定海外債権残高 該当ございません。

# 業務の状況：貸出金

## ■担保種類別の貸出金残高

(単位：百万円)

|      | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|------|----------|----------|
| 有価証券 | 3,253    | 916      |
| 債権   | 9,704    | 8,590    |
| 商品   | —        | —        |
| 不動産  | 79,046   | 75,881   |
| その他  | —        | —        |
| 保証   | 183,561  | 187,670  |
| 信用   | 233,322  | 236,695  |
| 合計   | 508,888  | 509,754  |

## ■担保種類別の支払承諾見返額

(単位：百万円)

|      | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|------|----------|----------|
| 有価証券 | —        | —        |
| 債権   | 55       | 61       |
| 商品   | —        | —        |
| 不動産  | 134      | 144      |
| その他  | —        | —        |
| 保証   | 132      | 111      |
| 信用   | 1,752    | 1,578    |
| 合計   | 2,075    | 1,896    |

## ■金融再生法基準による資産査定額

(単位：百万円)

|                   | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|-------------------|----------|----------|
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 6,146    | 5,991    |
| 危険債権              | 13,869   | 20,460   |
| 要管理債権             | 442      | 1,228    |
| 正常債権              | 492,629  | 485,694  |
| 合計                | 513,087  | 513,375  |

(注) 資産の査定は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」(平成10年法律第132号)第6条に基づき、当行の中間貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法(昭和23年法律第25号)第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)、貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金、支払承諾見返の各勘定に計上されるもの並びに中間貸借対照表に注記することとされている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券(使用貸借又は賃貸借契約によるものに限る。)について債務者の財政状態及び経営成績等を基礎として区分するものでございます。

## ■金融再生法開示債権の保全内訳

(平成23年9月末現在、単位：百万円、%)

|                   | 債権額(A)  | 保全額(B)  | 担保・保証等  |       | 保全率(B/A) |
|-------------------|---------|---------|---------|-------|----------|
|                   |         |         | 担保・保証等  | 貸倒引当金 |          |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 5,991   | 5,991   | 4,166   | 1,824 | 100.00   |
| 危険債権              | 20,460  | 19,804  | 16,108  | 3,696 | 96.79    |
| 要管理債権             | 1,228   | 794     | 722     | 72    | 64.68    |
| 正常債権              | 485,694 | 255,596 | 252,396 | 3,200 | 52.62    |
| 合計                | 513,375 | 282,187 | 273,394 | 8,793 | 54.96    |

## ■リスク管理債権

(単位：百万円、%)

|                               | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|-------------------------------|----------|----------|
| 破綻先債権額                        | 1,166    | 876      |
| 延滞債権額                         | 18,642   | 25,391   |
| 3カ月以上延滞債権額                    | 336      | 1,017    |
| 貸出条件緩和債権額                     | 105      | 210      |
| 合計(A)                         | 20,251   | 27,495   |
| 貸出金(B)                        | 508,888  | 509,754  |
| 貸出金残高に占める<br>リスク管理債権額の割合(A/B) | 3.97     | 5.39     |

(注) 1. 平成23年9月期リスク管理債権の項目説明につきましては、13ページの注記事項(中間貸借対照表関係※2から※5)にも記載しております。  
2. 元本補てん契約のある信託(信託財産の運用のため再信託された信託を含む。)に係る貸出金のうち破綻先債権、延滞債権、3カ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権に該当するものの額並びにその合計額は該当ございません。

## ■貸倒引当金内訳

(単位：百万円)

|             | 平成22年9月期 |        |        |         |        | 平成23年9月期 |        |        |         |        |
|-------------|----------|--------|--------|---------|--------|----------|--------|--------|---------|--------|
|             | 期首残高     | 中間期増加額 | 中間期減少額 |         | 中間期末残高 | 期首残高     | 中間期増加額 | 中間期減少額 |         | 中間期末残高 |
|             |          |        | 目的使用   | その他     |        |          |        | 目的使用   | その他     |        |
| 一般貸倒引当金     | 1,249    | 1,073  | —      | ※ 1,249 | 1,073  | 3,733    | 3,375  | —      | ※ 3,788 | 3,319  |
| 個別貸倒引当金     | 2,512    | 1,016  | 358    | ※ 311   | 2,858  | 3,081    | 5,234  | 643    | ※ 413   | 7,260  |
| うち非居住者向け債権分 | —        | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —       | —      |
| 特定海外債権引当勘定  | —        | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —       | —      |
| 合計          | 3,761    | 2,089  | 358    | 1,560   | 3,931  | 6,814    | 8,609  | 643    | 4,202   | 10,579 |

(注) ※洗替及び回収等による取崩額でございます。

## ■貸出金償却額

(単位：百万円)

|        | 平成22年9月期 | 平成23年9月期 |
|--------|----------|----------|
| 貸出金償却額 | 13       | 103      |

## 業務の状況：証券

## ■有価証券残高

中間期末残高

(単位：百万円、%)

|        | 平成22年9月期 |        |        |        |         |        | 平成23年9月期 |        |        |        |         |        |
|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|
|        | 国内業務部門   | 構成比    | 国際業務部門 | 構成比    | 合計      | 構成比    | 国内業務部門   | 構成比    | 国際業務部門 | 構成比    | 合計      | 構成比    |
| 国債     | 56,594   | 28.77  | —      | —      | 56,594  | 25.48  | 138,159  | 46.10  | —      | —      | 138,159 | 42.80  |
| 地方債    | 33,630   | 17.09  | —      | —      | 33,630  | 15.14  | 56,548   | 18.87  | —      | —      | 56,548  | 17.52  |
| 短期社債   | —        | —      | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —      | —       | —      |
| 社債     | 92,439   | 46.99  | —      | —      | 92,439  | 41.62  | 96,376   | 32.16  | —      | —      | 96,376  | 29.85  |
| 株式     | 9,881    | 5.02   | —      | —      | 9,881   | 4.45   | 7,461    | 2.49   | —      | —      | 7,461   | 2.31   |
| その他の証券 | 4,194    | 2.13   | 25,351 | 100.00 | 29,545  | 13.31  | 1,155    | 0.38   | 23,129 | 100.00 | 24,285  | 7.52   |
| うち外国債券 | —        | —      | 25,351 | 100.00 | 25,351  | 11.41  | —        | —      | 23,129 | 100.00 | 23,129  | 7.16   |
| うち外国株式 | —        | —      | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —      | —       | —      |
| 合計     | 196,739  | 100.00 | 25,351 | 100.00 | 222,091 | 100.00 | 299,701  | 100.00 | 23,129 | 100.00 | 322,831 | 100.00 |

平均残高

(単位：百万円、%)

|        | 平成22年9月期 |        |        |        |         |        | 平成23年9月期 |        |        |        |         |        |
|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|----------|--------|--------|--------|---------|--------|
|        | 国内業務部門   | 構成比    | 国際業務部門 | 構成比    | 合計      | 構成比    | 国内業務部門   | 構成比    | 国際業務部門 | 構成比    | 合計      | 構成比    |
| 国債     | 60,337   | 30.59  | —      | —      | 60,337  | 26.83  | 76,299   | 32.87  | —      | —      | 76,299  | 29.80  |
| 地方債    | 28,788   | 14.60  | —      | —      | 28,788  | 12.80  | 49,287   | 21.23  | —      | —      | 49,287  | 19.25  |
| 短期社債   | —        | —      | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —      | —       | —      |
| 社債     | 89,327   | 45.30  | —      | —      | 89,327  | 39.73  | 92,495   | 39.84  | —      | —      | 92,495  | 36.12  |
| 株式     | 13,315   | 6.75   | —      | —      | 13,315  | 5.92   | 11,898   | 5.12   | —      | —      | 11,898  | 4.65   |
| その他の証券 | 5,444    | 2.76   | 27,645 | 100.00 | 33,089  | 14.72  | 2,173    | 0.94   | 23,901 | 100.00 | 26,075  | 10.18  |
| うち外国債券 | —        | —      | 27,645 | 100.00 | 27,645  | 12.29  | —        | —      | 23,901 | 100.00 | 23,901  | 9.33   |
| うち外国株式 | —        | —      | —      | —      | —       | —      | —        | —      | —      | —      | —       | —      |
| 合計     | 197,213  | 100.00 | 27,645 | 100.00 | 224,858 | 100.00 | 232,155  | 100.00 | 23,901 | 100.00 | 256,057 | 100.00 |